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Abstrakt

Opevnění a osídlení českých oppid. Přínos moderních nedestruktivních metod. Keltská

oppida jsou zvláštním typem plošně rozsáhlých hradišť založených a intenzivně osídlených

v období pozdního laténu. Tyto v české archeologii specifické lokality byly dlouholetými

intenzivními archeologickými výzkumy zkoumány především mezi 50. až 80. lety 20. stol.

Následné zpracování více z těchto výzkumů stále ještě vyžaduje čas a intenzivní práci

archeologů. Z hlediska rozsahu se ale doposud jedná o detailními výzkumy prokoumanou

malou část oppid (mezi 1-3 %). Zbylé různorodé terény oppid dosahující běžně desítky ha

jsou bez archeologických ověření či také informací.

Aplikace moderních a méně finančně nákladných nedestruktivních metod především v

posledním desetiletí nabízí více možností systematického průzkumu resp. výzkumu

rozsáhlých nezkoumaných území českých oppid. V dizertační práci byly využity různé

výsledky nedestruktivních metod z pěti oppid středních a jižních Čech: Hrazany, Nevězice,

Stradonice, Třísov a Závist. Hlavním metodou nového studia oppid byly geofyzikální

(především magnetometrické a také geoelektrické odporové) průzkumy vybraných vhodných

terénů a archeologicky perspektivních ploch. Výsledky geofyzikálních měření byly často

kombinovány s výsledky dalších nedestruktivních metod, novými a také starými leteckými

průzkumy, systematickými povrchovými sběry, detektorovými průzkumy, měřením pomocí

GPS nebo podrobným výškopisným měřením. Některé výsledky byly rovněž kombinované

s výsledky archeologických výzkumů anebo podrobnými starými mapami.

Nedestruktivní průzkumy oppid byly v posledním desetiletí zaměřeny především na

identifikaci a sledování povrchově nedochovaných částí systémů opevnění, bran nebo

vnitřních členění lokalit, na sledování struktury osídlení a dalších aktivit v rámci zkoumaných

ploch uvnitř oppid. Cíle dizertační práce byly zaměřeny na 4 hlavní oblasti. 1. Zástavba areálů

oppid a její struktura. 2. Charakter zázemí a zasazení areálu oppid do okolní krajiny. 3.

Obecné možnosti nedestruktivních výzkumů. 4. Význam výsledků pro památkovou ochranu

lokalit. Plošně rozsáhlé geofyzikální průzkumy oraných ploch přispěly ve více případech k

rozlišení dříve neznámých a často naorávaných reliktů systémů opevnění (např. Hrazany),

intenzivního osídlení s odlišeným vnitřním členěním (např. Nevězice, Stradonice) a

výrobními objekty (např. Stradonice) nebo strukturovaným osídlením a komunikacemi (např.

Nevězice, Závist) v podorničí. Nové výsledky přineslo rovněž více různých geofyzikálních

průzkumů zalesněných (zatravněných) území, rozlišení neznámých bran (např. Závist),

dalších vstupů (např. Stradonice) nebo jiných aktivit uvnitř oppida – akropole (např.
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Stradonice) plošiny (např. Hrazany, Závist), ohrazení (např. Třísov), středověkých aktivit

(např. Hrazany, Třísov) anebo polí (např. Závist).
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Abstrakt

The fortification and settlement of the Bohemian oppida. The contribution of modern

non-destructive methods. Celtic oppida represent a special type of extensive hillfort that

were founded and intensively settled in the late La Tène period. These distinctive sites in

Bohemian archaeology were investigated mainly between the 1950s and 1980s by means of

long-term, intensive archaeological excavations. The subsequent processing of additional

information from these investigations still requires more time and intensive work by

archaeologists. But in terms of the areas of the oppida, only a small fraction of the total (1-

3%) has been subjected to detailed excavation up to now. The remaining varied terrain of the

oppida commonly extending up to several dozen hectares is without any archaeological

verification or information.

The application of modern, less expensive, non-destructive methods mainly during the last

decade offers further opportunities for the systematic survey and research of larger

unexcavated areas of Czech oppida. For the purposes of this dissertation, a variety of results

from non-destructive methods from five oppida in Central and South Bohemia were used:

Hrazany, Nevězice, Stradonice, Třísov and Závist. The primary methodology for the new

study of oppida was based on geophysical (mainly magnetometric and also geoelectric

resistivity) surveys of selected suitable terrains and locations of special archaeological

interest. The geophysical results were then often combined with the results of other non-

destructive methods such as new and historical aerial surveys, systematic surface artefact

collection, metal detector survey and GPS or detailed vertical geodetic measurements. Some

results were also combined with the results of archaeological excavations or old detailed

maps.

In the last decade non-destructive surveys of oppida have focussed mainly on the

identification and study of non-preserved parts of fortification systems, gates or the internal

division of sites, on the study of the structure of settlement and other activities within the

surveyed inner areas of oppida. The main objectives of the dissertation work involved four

main areas: 1. The housing of oppida areas and its structure. 2. The character of hinterland

and the setting of oppida in the surrounding landscape. 3. The general possibilities of non-

destructive research. 4. The importance of results for the protection of archaeological

monuments. In a number of cases large-scale geophysical surveys of ploughed agricultural

land helped identify previously unknown and often uncovered remains of fortification

systems (Hrazany), intensive settlement with separated internal divisions (Nevězice,

Stradonice) and production features (Stradonice) or structured settlement and paths (Nevězice,
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Závist). New results were also produced by various geophysical surveys of wooded

(grassland) areas, the identification of unknown gates (Závist), additional entrances

(Stradonice) or other activities inside the oppidum – acropolis (Stradonice), plateaus

(Hrazany, Závist), enclosures (Třísov), medieval activities (Hrazany, Třísov) or fields

(Závist).
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1. Úvod

Termín oppidum pochází již z doby římské pro označení keltských hradbami opevněných

sídlišť s výraznými rysy městské zástavby. Dnes je pod tímto termínem v evropské

archeologii zpravidla chápáno protourbánní opevněné výšinné sídliště Keltů (kupř. viz

http://cs.wikipedia.org/wiki/Oppidum). Obecných archeologických definicí oppida je dnes

v archeologické literatuře několik (např. Wocel 1865; Collis 1984; Boos 1989; Moscati et. al

1989; Sklenář 1992; Drda-Rybová 1995; 1997; Waldhauser 2001; Sklenář-Sklenářová-

Slabina 2002; Čtverák-Lutovský-Slabina-Smejtek 2003 aj.). Mezi jeden z nejmladších názorů

také patří, že přesná definice pojmu oppidum je sotva možná a hlavně málo smysluplná

(Venclová a kol. 2008, str. 38). Výsledky bádání ukazují značnou variabilitu laténských

výšinných ohrazených areálů, jejich velikostí, charakteru opevnění, zástavby, odhadů

velikosti populace a předpokládaných funkcí připisovaných původně pouze oppidům, ale

nacházených také u nehrazených rovinných sídlištních aglomerací z doby před vznikem oppid

(opět Venclová a kol 2008, str. 38). Mezi oppida jsou dnes řazeny rozsáhlé výšinné silně

hrazené areály z období LT C1/C2-D2a s přítomností obytné komponenty (Venclová a kol.

2008). Oppida jsou dnes známy z velké části Evropy (např. Velká Brinánie – Verlamion,

Španělsko – Iruňa-Veleia, Noega, Numancia, Francie – Alesia, Bibracte – Mont Beuvray,

Gergovia, Toulouce, Belgie – Aduaticorum, Floberq, Lucembursko – Titelberg, Německo –

Donauberg, Glauberg, Kelheim, Manching, Švýcarsko – Basel-Műnsterhűgel, Rakousko –

Braunaberg, Magdalensberg, Česká republika, Slovensko – Bratislava-Devín, Maďarsko –

Velem-Szentvid aj.).

O otázce specifických funkcí oppid se dlouhodobě vedla a vede odborná diskuse. Jedním

z velice pravděpodobných archeologických názorů založeným na srovnání více různých oppid

je, že význam i funkce různých oppid nemohla být stejná (např. Drda-Rybová 1997). Názory

na jednotlivé společenské funkce oppid se pak již mezi archeology různí. Mění se také

s vývojem poznání oppid v našem středoevrovském prostoru (např. Böhm 1946; Filip 1956;

Waldhauser 1984; Drda-Rybová 1997; Sievers 1999; Čambal 2004; Čižmář 2005; Sievers et

al. 2009). Oppida představují opevněná a často strategicky v krajině zvolená místa

s koncentrovaným osídlením. V českém prostředí je nápadný a zřejmě také nenáhodný jejich

výskyt pouze v pahorkatinách a vrchovinách mimo nížinné zemědělské oblasti (Venclová a

kol. 2008, str. 39). Jako významná střediska zřejmě plnily funkci výrobních center (doklady


[…]


Petrovskou strouhou aj.) vyčíslit také na první jednotky desítek ha. Zřejmě nejefektivnější

způsob budoucích nedestruktivních průzkumů českých oppid i jejich interpretace by mohl

nastat, pokud by některé nové podpovrchové situace mohly být také ověřeny archeologickými

výzkumy. Finanční podpora projektů zahrnujících vedle metod nedestruktivní archeologie

také výzkum zdánlivě neohrožených archeologických lokalit je dnes ale nejspíše málo reálná.

Výsledky předložené práce nevycházejí pouze z dřívějších poznatků publikovaných

v různých článcích a nálezových zprávách archeologů, ale opírají se zejména o vlastní

praktické zkušenosti s aplikací nedestruktivních metod na jednotlivých oppidech. Řada

předložených výsledků se dnes proto konkrétním výstupem více jak 150 dní terénních

průzkumů a téměř 70 ha geofyzikálně prozkoumaných ploch. Geofyzikální a také letecké

průzkumy především na zemědělsky využívaných plochách lokalit ukázaly hlavní přednosti

rychlých a méně nákladných nedestruktivních metod. Geofyzikální výsledky navíc dokazují,

že přes nezanedbatelné a prokazatelné ztráty archeologických situací v oraných terénech stále

ještě v podorničí je dochován větší počet archeologických situací archeologům neznámých.

Otázkou je pouze, zda kupř. pro vyhledávání dvorcové zástavby, kůlových staveb, členění

ploch žlábky nebo úzkými příkopy již vlastně není na těchto plochách pozdě. Dílčí výsledky

ze zalesněných partií oppid pak dokazují omezenější využitelnost metod i v lesním prostředí.

Interpretaci výsledků by ale také velice prospěla větší spolupráce s archeology cílená na

archeologické ověření alespoň některých zjištěných situací. Do jisté míry může být více

výsledků doplněno také výsledky jiných nedestruktivních resp. málo destruktivních metod.

Z tohoto pohledu bych viděl na alespoň oraných plochách oppid jako velice žádoucí
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především intenzivnější a systematickou aplikaci detektorových průzkumů. Naopak dle

získaných zkušeností v projektu, více přínosnou spolupráci se systematickými sběry polí

oppid již asi nelze moc očekávat. Budoucí samozřejmostí by již mělo být zaměřování

měřených, sledovaných situací pomocí GPS či pokud možno také geodeticky. To evidentně

bylo v několika případech předchozích archeologických výzkumů oppid podceněno a dnes

z toho pramení bílá místa v mapách a plánech oppid. Jisté perspektivy může mít také

podrobné výškopisné zaměření konkrétních nově i jinými metodami zjištěných situací.

Otázka intenzivnější a nákladnější aplikace geochemického průzkumu bez perspektivy

budoucího archeologického ověření situací je asi diskutabilní. Rentabilita jednotlivých

nedestruktivních metod ale bude do budoucna již vždy ovlivněna okolnostmi jak bylo, je a

také bude s krajinou oppid nakládáno. Četné příklady výsledků již dnes na úkor rozlišitelnosti

vlastních archeologických situací více odrážejí právě tyto novodobé proměny ve využívání

krajiny.
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Seznam příloh

Příloha 1. Oppidum Hrazany, k. ú. Radíč, okr. Příbram. Celkové zobrazení ploch

geofyzikálních průzkumů a revizních GPS měření na vrstevnicovém podkladu lokality.

Příloha 2. Oppidum Nevězice, okr. Písek. Celkové zobrazení ploch geofyzikálních průzkumů

a revizních GPS měření na vrstevnicovém podkladu lokality.

Příloha 3. Oppidum Stradonice, okr. Beroun. Celkové zobrazení ploch geofyzikálních

průzkumů a revizních GPS měření na vrstevnicovém podkladu lokality.

Příloha 4. Oppidum Třísov, k. ú. Holubov, okr. Český Krumlov. Celkové zobrazení ploch

geofyzikálních průzkumů a revizních GPS měření na vrstevnicovém podkladu lokality.

Příloha 5. Oppidum Závist, k. ú. Lhota, okr. Praha-západ a k. ú. Praha – Točná, obv. Praha

12. Celkové zobrazení ploch geofyzikálních průzkumů a revizních GPS měření na

vrstevnicovém podkladu lokality.

Příloha 6. Oppidum Hrazany, k. ú. Radíč, okr. Příbram. Schematické zobrazení interpretace

hlavních výsledků geofyzikálních měření v plánu lokality.

Příloha 7. Oppidum Nevězice, okr. Písek. Schematické zobrazení interpretace hlavních

výsledků geofyzikálních měření v plánu lokality.

Příloha 8. Oppidum Stradonice, okr. Beroun. Schematické zobrazení interpretace hlavních

výsledků geofyzikálních měření v plánu lokality.

Příloha 9. Oppidum Třísov, k. ú. Holubov, okr. Český Krumlov. Schematické zobrazení

interpretace hlavních výsledků geofyzikálních měření v plánu lokality.

Příloha 10. Oppidum Hrazany, k. ú. Radíč, okr. Příbram. Schematické zobrazení interpretace

hlavních výsledků geofyzikálních měření v plánu lokality.
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Vysvětlivky k přílohám 6 až 10:

a – val; b – příkop; c – žlab nebo úzký příkop;, d – zahloubené (sídlištní) objekty; e – stopa

pyrotechnického procesu nebo výroby; f – cesta, g – brána, vstup nebo přerušení opevnění; h

– mez nebo terasa; i – navážky nebo úpravy terénu; j – blíže nespecifikovatelná nebo nejasná

aktivita; k – stopa ohrazení; l – plošná eroze půdy; m – intenzivní plošné osídlení; n – plošná

nelegální narušení po užití detektorů kovů; o – lokální nelegální narušení po užití detektorů

kovů

červeně – předpokládané pravěké situace

modře – předpokládané středověké situace

zeleně – předpokládané novověké až recentní situace
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