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Jako předmět zkoumání nedestruktivními metodami bylo v rámci disertace vybráno pět

hradišť – oppid doby laténské. Jde o významná oppida Hrazany, Nevězice, Stradonice, Třísov

a Závist. Ačkoliv všechny tyto lokality byly archeologicky (tj. destruktivně) zkoumány, a to

na většině lokalit dlouhodobě, odkryvy se týkaly jen několika málo procent celkové plochy.

Autorova pozornost se proto mohla soustředit na rozsáhlé neprozkoumané plochy uvnitř

ohrazených areálů oppid, ale ku prospěchu věci také, i když v menší míře, na prostory vně

jejich obvodů. Přitom se R. Křivánek zaměřil na zástavbu areálů včetně průběhu ohrazení a na

krajinné zázemí oppid, ale také na další významná témata, jako je zhodnocení možností

nedestruktivního výzkumu obecně a význam jeho výsledků pro památkovou ochranu lokalit.

Úvodem jsou v práci shrnuty dosavadní názory na význam a funkci oppid podle

českého a evropského bádání, dějiny výzkumu vybraných oppid a míru jejich poznání, a také

na současný stav aplikace nedestruktivních metod v Čechách (je nutno zdraznit, že na nich má

sám autor největší podíl). Autor přiblížil evropský kontext nedestruktivního průzkumu oppid

a dalších ohrazených lokalit i dosavadní pramennou základnu, vycházející z geofyzikálních

měření a jiných akcí na českých oppidech. Instruktivně jsou probrány jednotlivé metody od

letecké archeologie přes geofyzikální výzkum, detektorový průzkum a povrchové sběry,

využití GPS i způsoby počítačového zpracování dat.

Další části práce jsou věnovány jednotlivým oppidům, která byla předmětem výzkumu.

Informace jsou jednotně seřazeny a týkají se terénních, geologických a pedologických

podmínek včetně evidence ploch ohrožených erozí a stavu archeologického poznání.

Následně je popsán vlastní geofyzikální průzkum v jednotlivých částech oppida, případně

další použité typy nedestruktivního výzkumu. Důkladně byl vždy zvažován a zdůvodňován

výběr míst vhodných pro magnetometrické měření. Výsledky měření jsou detailně probrány a

interpretovány a velmi přehledně předvedeny na přiložených celkových mapách. Přitom R.

Křivánek objasňuje eventuální příčiny možného zkreslení výsledků magnetometrie či podává

jejich alternativní výklad. Instruktivní je porovnání výsledků geoelektrické odporové metody

a magnetometrie (např. na Stradonicích). Za přínosné považuji vynesení ploch

magnetometrických průzkumů do map z r. 1830, a to pro možnost porovnat výsledky měření

s novověkou parcelací, průběhem cest a dalších terénních reliktů. Autor je dobře seznámen

s archeologickou problematikou oppid včetně potenciální struktury zástavby a očekavatelných

typů objektů a své výsledky konfrontuje s archeologickými nálezy na lokalitě. Z hlediska

památkové ochrany má význam zejména zjištění pravěkých aktivit i mimo hradby

zkoumaných oppid, ale ovšem i vymapování zásahů ilegálních detektorářských akcí.

V závěru autor shrnuje význam, možnosti a omezení nedestruktivních metod při

průzkumech oppid. Zdůrazňuje nutnost konfrontace s archeologickými daty, a také potřebu

kombinace různých nedestruktivních postupů. Podává výčet výsledků podle jeho názoru

nejvýznamnějších, jako je zjištění nových úseků opevnění, průběh cest, vnitřní členění

některých prostorů nebo jejich nerovnoměrné využívání, případně odlišení aktivit pravěkých a

2

středověkých či mladších. Významná je sumarizace obecných možností nedestruktivního

výzkumu oppid, z níž archeolog pochopí, jaký je smysl a potencionální přínos aplikace

různých metod na jednotlivých lokalitách, jaká je jejich vhodnost i rentabilita a jaké výsledky

lze očekávat. Autor se kladně vyslovuje k detektorovým průzkumům prováděným archeology

a správně se ptá, proč jich takto nebylo využito již dříve.

Kvalitu práce nesnižují marginální formální nedostatky, jako je chybění názvů lokalit

v popiskách k některým obrázkům nebo překlepy v textu. Věcný nedostatek vidím ve studiu

zázemí a zasazení oppid do krajiny, které autor deklaroval jako jeden ze záměrů práce. Tento

záměr ovšem nemohl být realizován pro nedostatek dat z prostorů vně oppid, která byla

získána jen v poměrně malém rozsahu a omezila se jen na zjištění sídlištních aktivit

v bezprostředním sousedství hradeb a na průběh komunikací. Získání dostatečného objemu

takových dat nedestruktivními metodami by si vyžádalo několika dalších víceletých projektů

a můžeme jen doufat, že takové projekty autor zařadí do svých dalších plánů.

R. Křivánek prokázal nejen hlubokou znalost použitých nedestruktivních metod, ale

také metod archeologických, jak to odpovídá jeho dlouholetým zkušenostem. Jeho práci

v terénu charakterizuje svědomitá příprava, zahrnující seznámení s archeologickými fakty na

základě terénních dat i informací z české a evropské literatury. Důležité je, že si je vědom

omezení jím používaných metod, jejichž výsledky jsou mnohoznačné a zejména jejich

chronologické sekvence musí být ověřena archeologickým výzkumem. Při průzkumech oppid

shromáždil z prostoru o rozloze 70 ha obrovské množství dat, z nichž část ještě konfrontoval

s výsledky vlastních povrchových sběrů. Přesvědčil archeology nejen o vhodnosti

geofyzikálních průzkumů, ale o nutnosti jejich realizace v předstihu před archeologickými

odkryvy nebo k jejich doplnění. Ve své disertaci ukazuje potřebu interdisciplinárního přístupu

v archeologii a předvádí magnetometrii jako nenahraditelnou nedestruktivní metodu, která má

být uplatňována v součinnosti s metodami dalšími. Rozsahem a kvalitou své práce se dnes

Roman Křivánek bezpochyby řadí ke špičce evropské archeologické geofyziky, což jím

předložená práce příkladným způsobem dokládá. Disertaci proto doporučuji k obhajobě.
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